
 1 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

P R I M A R U L  
COMUNEI  TULGHEŞ 

  

D I S P O Z I Ţ I A 
Nr. 86  din 09 octombrie  2024  

privind  stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral ce vor fi utilizate  
pentru alegerea Președintelui României 

 
Primarul comunei Tulgheş, judeţul Harghita, 
În temeiul: 
art. 106 alin. (1), art. 154 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
Având în vedere:  
-H.G.  nr. 1.061 din 28 august 2024 privind aprobarea Programului 

calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui 
României  în anul 2024; 

Decizia nr. 19/D din 19.09.2024 a BEC; 
Analizând prevederile art. 155 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.b) din OUG nr. 57/2019  

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
 

DISPUNE: 
  
 Art.1.- Se stabilesc locurile speciale pentru afişaj electoral, ce vor fi utilizate 
pentru alegerea Președintelui României, după cum urmează: 

a.  Sat Tulgheş, zona intrarea în piaţă, intersecţia cu D.J. 127; 
b. Sat Tulgheş, zona sediul primăriei Tulgheş, partea stângă; 
c. Sat Tulgheş, zona Valea Frumoasă -  în vecinătatea imobilului familiei 

Apostol Petru; 
d. Sat Tulgheş, zona magazin Gura Rezului Mare; 
e. Sat Tulgheş, zona Poiana Veche -  lângă Şcoala primară; 
f. Sat Pintic, zona fostului Centru de colectare fructe de pădure; 
g. Sat Hagota, vis-à-vis de locuinţa Tamas-Szora Alexandru 
h. Sat Recea,  vis-à-vis de Şcoala primară. 

 

Art.2. (1) Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă 
electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care 
participă la alegeri, precum și candidații independenți pot aplica cel mult două afișe 
electorale. 

(2) Sunt interzise afişele electorale care combină culori într-o succesiune care 
reproduce drapelul Romaniei sau al altui stat. 

 
Art.3.- Panourile de afişaj specificate la art 1 din prezenta dispoziţie sunt 

montate de către Primăria Tulgheş. 
 
Art.4.- Se interzice afişajul electoral pe stâlpii de electricitate, cofrete electrice, 

garduri, clădiri şi alte locuri aferente domeniului public nenominalizate. 



 2 

 

Art.5.- Primarul, cu sprijinul efectivelor Ministerului Afacerilor Interne asigură 
integritatea panourilor, afișelor electorale și a altor materiale de propaganda 
electorală amplasate în locuri autorizate. 

 
Art.6.- - Prezenta dispoziţie se va comunica prin grija secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, Secţiei de poliţie 
Tulgheş şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei şi în alte 
locuri publice precum  şi pe site-ul propriu www.tulgheş.ro. 
 
 
 PRIMARUL COMUNEI  TULGHEŞ,            Contrasemnează pentru legalitate: 
                       Vancu Marcel                                           SECRETAR GENERAL 
                           Zaharia Constantin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR.  86 / 2024 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1)  09 / 10 / 2024  

2 Comunicarea către prefectul județului2) ____/____2024  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) ____/____2024  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) ____/____2024  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz ____/____2024  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor 
administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.”; 

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.”; 

6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 

http://www.tulgheş.ro/

